ex minutis casus puenerit: adde minutis casus acceptis ex eadē tabula longitudinis longioris. Et que puenerint post augmentū: erūt pūcta eclipsis, et minuta casus equata ad locū lune in epicyclo. ¶ Habitis igitur punctis eclipsis et minutis casus equatis ad locū Lune in epicyclo scōm aliquē predictoz modozum. Si vis scire pncipium finē et durationem eclipsis: Tunc minuta casus equata ad locū conuictionis diuide per superationem lune in vna hora scōm modū sepe dictū. scz reducendo vtrūq; ad eādē denominationem: et postea diuidendo. et tunc in quotiēte proueniet hore. Et si aliquid fuerit residuū: vel si minuta casus reducta ad denominationē ad quā superatio lune est reducta: non poterint diuidi per supationē. tūc multiplica ea per. 60. et post diuide: et proueniunt minuta hore. Et tunc habebis horas minuta et 2 que sunt inter pncipiū eclipsis et mediū: vel inter mediū et finem. Quas horas minuta et 2 subtrabe a tpe medij eclipsis: et proueniet pncipium eclipsis. Et easdē horas et 2. adde tēpori medij eclipsis: et proueniet finis eclipsis. Et easdē dupla: et habebis dupla totā durationē eclipsis. Deinde easdē horas que sunt inter pncipiū et medium eclipsis: vel inter mediū et finem multiplica per motū Solis in vna hora. et productū ostēdit quātū sol mouetur a principio eclipsis vsq; ad mediū: vel a medio vsq; ad finē. et illud subtrabe a vero loco solis inuento tempore verissime iunctionis seu medij eclipsis. et proueniet verus locus solis in principio eclipsis. Et idem adde vero loco solis tēpore medij eclipsis: et proueniet verus locus solis in fine eclipsis. Postea easdem horas que sunt a principio eclipsis vsq; ad medium: multiplica per motum lune in vna hora. et quod proueniet subtrabe a vero loco lune tpe medij eclipsis. et idem etiam subtrabe ab argumento latitudinis lune quarto eqto. et proueniet verus locus lune: et argumentū latitudinis lune q̄rto equatum in principio eclipsis. Et idem adde eisdem: et proueniunt illa ad finē eclipsis equata. Deinde cū argumento latitudinis lune q̄rto equato in principio eclipsis intra tabulā latitudinis lune: et inuenies latitudinē lune in principio eclipsis. Intra et cum argumento latitudinis q̄rto equato in fine eclipsis in eandem tabulā: et inuenies latitudinē lune in fine eclipsis. ¶ Et si vis scire quantum obscurabit: id est occultabitur de superficie corporis solis quātū ad visum: Intra tabulam quātū tenebrarum eclipsis. et puncta ibi inuenta cōpara ad. 1. 2. qz sicut se habent pūcta ad. 1. 2. ita se habet pars eclipsata ad solem: vel ad eius diametrum. Ut si essent. 6. puncta: medietas solis eclipsaretur. Si. 4. tunc vna tertia eclipsaretur. Si. 3. tūc vna quarta. Si. 1. 2. tunc solis diameter eclipsaretur. et sic cōsequenter. ¶ Et si argumentum latitudinis quarto equatum fuerit a. 0. in signis et gradibus vsq; ad. 3. signa: eclipsabitur pars septētrionalis. Si vō fuerit plus. 3. signis: eclipsabitur pars meridionalis.

116

**T**empus eclipsis Lune quātū tatem et durationem eius inuenire. ¶ Habito tēpore verissime oppositionis diebus non equatis: quere ad idem tempus verum locum Lune: et nadir solis: et argumentū lune: et argumentū verum latitudinis lune: et latitudinē Lune. et considera cuius partis sit illa latitudo. scz an septētrionalis vel meridionalis. Scias etiam motum solis et motum lune equatū in vna hora. Si scias semidiametrum lune: et semidiametrū vmbre: et aggregatum ex eis iungendo eas simul. et bec omnia serua: quia cū eis in sequentibus operaberis. Deinde cum gradu seu vero loco solis intra tabulā equationis dierum cum noctibus suis et accipe in directo equationem. quā reductam ad fractiones horaz adde tempore vere oppositionis diebus non equatis: et proueniet tēpus vere oppositionis diebus equatis. Et hoc tēpus pro tempore medij eclipsis. ¶ Deinde eodem tēpore scias gradum ascendētem. et per illum. scias vtrūq; hora vere oppositionis luna sit supra horizontē: vel infra. id est vtrum

oppositio vera fit de die vel de nocte: quia si esset de die: non videret eclipsis: nisi esset. p  
 pe ortu vel occasum. et tunc licet fit de die vera oppositio: tamen aliqua pars eclipsis pos  
 set apparere. **C** Postea pro quantitate et duratione inuenienda: cum latitudine lune in  
 uenta ad medium eclipsis intra tabulas eclipsis lune: in quibus latitudo lune pro lineis 117  
 numeri ponitur. Quere igitur latitudinem Lune in predictis tabulis. et si eam preci  
 se inuenieris in tabula longitudinis propioris et non inuenieris eam in tabula longi  
 tudinis longioris: tunc accipe puncta eclipsis: et minuta casus: similiter minuta dimi  
 die moze que in directo inuenieris in tabula longitudinis propioris. et serua quodlibet  
 per se. Si vero latitudinem lune ibidem non precise inuenieris. tunc intra eandem tabulam  
 cum duplici introitu: operando eodem modo sicut dictum est in ppositione. 2. 2. de tabu  
 lis eclipsis solis: in quibus latitudo lune visa ponitur pro lineis numeri. et puncta eclipsis:  
 et minuta casus: et minuta dimidie moze inuenta et equata pro latitudine lune serua: quod  
 tionis diuersitatis aspectus aucta per. 6. gradus. et accipe in directo minuta pportionalia.  
 et intra cum duplici introitu: si indigeas: vt sepe prius dictum est. Deinde scdm propor  
 tionem illoz minutoz ad. 60. accipe partem proportionalē de punctis eclipsis: similr de  
 minutis casus: et de minutis dimidie moze pus seruatis: que erunt puncta eclipsis: et mi  
 nuta casus: et minuta moze equata ad locū lune in epicyclo tēpore vere oppositionis. Si  
 vero latitudinē lune in vtraq; tabula eclipsis lune inuenieris. tunc intra tabulas ambas  
 pmo ad longitudinē longiozem per modū prius dictū. et puncta eclipsis: et minuta casus  
 dimidie moze ibi inuenta serua ad partē. Deinde intra eodem mō ad longitudinē ppro  
 rem: et puncta eclipsis: et minuta casus: et minuta moze ibide inuenta similiter serua. Dein  
 de subtrahē numerū minorem punctoz a maiore. et numerū minorem minutoz casus:  
 similiter dimidie moze a maiore. et vnamquāq; differentiā serua per se. Deinde cum ar  
 gumento lune equato hore vere oppositionis quere minuta pportionalia ex tabula eq  
 tionis diuersitatis aspectus et. aucta per. 6. g. per modū dictuz superius. Deinde cuius  
 liber differentie pus seruare accipe partē proportionalē scdm proportionē minutoz pro  
 portionalium in pdicta tabula inuentoz ad. 60. Deinde partem proportionalē differentie  
 punctoz adde punctis ad longitudinē longiozem inuentis. Eodem mō partem pportio  
 nalem differentie minutoz moze adde minutis moze ad longitudinē longiozem inuentis.  
 Similr de parte pportionali differentie minutoz casus operare. et habebis omnia illa  
 equata diuide per superationē lune in vna hora. et numerus quoties erit hore. Et si fue  
 rit aliquid residuū: multiplica illud per. 60. et pductū diuide per idem qd prius et proue  
 niunt minuta hore. Et si aliquid sit residuū: hoc etiam multiplica per. 60. et productū di  
 uide per idē qd prius. et proueniunt 2 hore. Quo facto habes horas minuta et 2 que sunt  
 a principio eclipsis vsq; ad pncipiū moze: si huerit moza. yela principio eclipsis vsq; ad  
 mediū: si nō fuerit moza. Eodē mō diuide minuta moze diuide p supationē lune in vna  
 hora. et prueniunt hore minuta et 2 solū. si nō fuerit aliqua hora: que sunt  
 ab initio moze vsq; ad mediū eclipsis. Quo facto horas que sunt a principio eclipsis vsq;  
 ad medium: si non habuerit mozam: subtrahē a tempore verissime oppositionis diebus  
 equatis. et remanebit tempus pncipis eclipsis. Et si easdē horas addideris ad tēpus ve  
 rissime oppositionis: prueniet tempus finis eclipsis. Subtrahē et tempus qd est a princi  
 pio moze vsq; ad medium eclipsis a tpe verissime oppositionis: et remanebit pncipium  
 moze. Et si idem addideris ad tempus verissime oppositionis: prueniet finis moze. Et si  
 duplaueris tempus qd est a principio eclipsis vsq; ad mediū: prueniat tota duratio eclis

p̄sis a p̄ncipio vsq; ad finem. Et si duplaueris tempus qđ est a p̄ncipio more vsq; ad  
 medium eclipsis proueniet tota moza. scz quādiu stat tota luna in ymbra. Deinde hozas  
 que sunt a p̄ncipio eclipsis vsq; ad mediū: multiplica per motū lune in vna hozā, ⁊ quod  
 prouenerit subtrabe a vero loco lune inuenito tēpore verissime oppositionis: ⁊ ēt ab ar-  
 gumento latitudinis secūdo cōtro. ⁊ habebis verū locum lune: ⁊ argumentū latitudinis  
 equatū tempore p̄ncipij eclipsis. Et si illud qđ nunc subtraxisti addideris eisde; habebis  
 verum locum lune: ⁊ argumentū latitudinis equatum tēpore finis eclipsis. Latitudines  
 autē lune ad ista tria tempora inuenies intrādo tabulam latitudinis lune cu; istis tribus  
 argumentis lune. scz in p̄ncipio medio ⁊ fine eclipsis. ¶ Vis habitis: si vis scire quātū  
 de superficie lune eclipsabitur: ⁊ puncta eclipsis fuerint minus. 1 2. Intra cū eisdem ta-  
 bulam quātū e eclipsis. ⁊ in directo eoz intra tabulam secūdam: que est quātitas ecli-  
 p̄sis lune. ⁊ quod in directo inuenies est quātitas circuli lunaris eclipsata fm quātitatē.  
 1 2. punctozum in circulo lunari contentozum.

**O**lores eclipsium anteq; eueniant cognoscere. ¶ Considera latitudinē hozā  
 verissime oppositionis vel coniunctionis. que si fuerit ab. 1. minuto in. 10. erit  
 eclipsis nigerrima. Si a. 10. vsq; ad. 20. erit nigra h̄is i se wiredie. Si a. 20.  
 vsq; 30. erit nigra cū rubedie. Si a. 30. vsq; ad. 40. erit nigra cū pallo; . Si si  
 a. 40. vsq; ad. 50. palida grisea si. 50. vsq; ad. 60. grisea cū albedine. ¶ Est ēt ali' mod'  
 quē fm Joānem de linerijs debes coniungere cum p̄mo modo: donec scrutemur scientiam  
 coloris. Et iste est. s; qđ consideretur distantia lune ab auge epicicli. Que si fuerit. 3. signa vel  
 prope: erit eclipsis nigerrima. Et si fuerit. 2. signa. ⁊. 30. g. vel. 3. signa ⁊. 30. g. erit nigra  
 cum viriditate. Si fuerit. 2. signa: vel. 4. signa: erit nigra cum rubedine. Et si fuerit vnum ⁊  
 dimidium: vel. 4. ⁊ dimidium: erit nigra cu; pallore. Et si fuerit. 1. vel. 5. erit grisea. Si autē  
 fuerit. 30. g. vel. 5. signa ⁊. 30. g. erit grisea cum albedine. Et licet Joānes de linerijs illō  
 indifferenter dicat de qlibet eclipsi: alij tamen hoc restringūt ad eclipses lune. ¶ Alij po-  
 nunt differenter de coloribus eclipsis solis ⁊ lune: ⁊ ponūt talem figurā. Considera distā-  
 tiam cōiunctiōis solis ⁊ lune a capite vel a cauda Draconis in eclipsi solis: ⁊ inuenias col-  
 lorem eclipsis solis in directo numeri distantiā significantis vsq; ad. 1 2. ⁊ vltra. 1 2. nō  
 fit eclipsis. Sed in eclipsi lune cōsidera latitudinem lune: vt patet in tabula inter alias ta-  
 bulas eclipsium superius descripta.

### Propositio trigesimalertia.

**R**evolutionē cuiuslibet annoꝝ mundi: vel reuolutionem annoꝝ nati: ⁊ ēt  
 reuolutionem alicuius alterius rei habētis exordium: vtpote edificij: in-  
 uenire. ¶ Sciendum qđ reuolutio anni est reuolutio solis ab eodem  
 puncto in eūdem: vel reditus solis in eūdem punctum: in quo fuit in p̄n-  
 cipio illius anni. Et nota qđ reuolutio annoꝝ mundi est introitus solis in  
 p̄ncipium vel primū minutū signi Arietis. Reuolutio alicuius nati est  
 reuersio solis ad eūdem p̄ctū zodiaci: in quo fuit natiuitatis hozā. Re-  
 uolutio annoꝝ alicuius edificij est reuersio solis ad eūdem locū in zodiaco: in quo fuit  
 in p̄ncipio foundationis: scz quando ponebatur primus lapis. ¶ Cum igit vuleris re-  
 uolutionem annoꝝ mundi: siue natiuitatis: siue alterius p̄ncipij: inuenire: Dabeas p̄io-  
 introitum solis Arietem: vel in aliquod aliud signū bene verificatū. vel radicem natiui-  
 tatis: vel alterius rei originem habētis in aliquo āno tibi noto sub certo numero dierū  
 minutoꝝ ⁊ secūdoꝝ quātū est possibile. Similiter scias annū incarnationis: in quo vis

scire tempus: scz diem ⁊ horam in quo sol redibit ad eūdeꝝ punctū in quo fuit in illo exor-  
 dio radice. ꝛc. Deinde subtrahere minorem a maiori. ⁊ residuū erit illud quod trāsiuit de  
 annis ab illo exordio. Deinde cū illis annis qui sunt inter radices ⁊ reuolutionē intra ta- 119  
 bulam reuolutionis annoꝝ mundi. ⁊ inuenies in directo in fractionibus illud quod de-  
 bet addi. Superadde igitur illas horas ⁊ minuta ⁊ ꝛ equōis horis radice. ⁊ qđ post ad-  
 ditionem prouenerit: si minus viginti quatuor horis fuerit serua: qđ ipse sunt hore illius  
 diei qui ex mēse p̄terijt. Si autem fuerint plures viginti quatuor hore: tūc pro viginti-  
 quatuor horis vnū diem diebus mensis superadde. ⁊ residuum erunt hore ⁊ minuta illi-  
 us diei que ex diebus et horis puenerint: ⁊ si ann⁹ ille fuerit bisextilis: ⁊ transfuerit Fe-  
 b̄ruarius: de diebus quas habes vnū diem amoue. ⁊ qđ remanserit: erunt dies equi. Et  
 si annus nō fuerit bisextilis: illud qđ habuisti serua: qđ illi erūt dies equati. Quicqđ ergo  
 ex diebus: ⁊ horis: ⁊ minutis de mense transactis habueris: dies ⁊ horas ⁊ minuta equa-  
 tionis nūcupabis. His itaq; peractis scias verum locum solis ad illas horas equas. Et si  
 eius verus locus ab illo vero loco qui erit in radice nō discordat: ipsa est reuolutiois ho-  
 ra. Si autē maior fuerit: differentiā diuide per motū solis in vna hora. ⁊ puenient hore  
 seu minuta hore: vel ēt scōz qđ diuideris. que subtrahere ex horis equationis. Si vō minor  
 eo fuerit: similr differentiam diuide per motū solis in vna hora: vt prius. ⁊ quod proue-  
 niet: super horas equōis adde. Sic igit facies donec hore equationis: in quibus sol ad-  
 flum verissimū locus que in radice habuerit redierit. Diuersitas autē ista ita qđ sol postq̄  
 equatus fuerit nō redit ad eundē locum in quo fuit: est propter motū longitudinis lōgio-  
 ris solis in annis qui sunt inter annū radice ⁊ annū reuolutiois. Si vero sol fuerit circa  
 longitudinē longiorem aut propinguiorem: nullā sensibilem diuersitatē inuenies. Et quā- 111  
 to magis ab his duobus punctis elōgabir: tanto maior diuersitas apparebit. Deinde ho-  
 ras illas in illius diei horas diuersi vertas per tabulas equōis dieꝝ. ad quas horas dei-  
 de constitue ascendens ⁊ ceteras domus.

**R**euolutionem tr̄ gradus equinoctialis ascendens anni si volueris per tabu-  
 las inuenire. **C**Sciendum qđ reuolutio Ascendētis anni nihil aliud est qđ inue-  
 nire gradū ascendētē: videlz equinoctialis: ⁊ nō zodiaci in contactu horizontis: cū  
 reuolutio anni ꝛc. fuerit cōpleta. Cum igit hoc volueris. Scias p̄mo gradū  
 equinoctialis existentē in ortu in aliquo anno tibi noto sub certo numero ab Ariete in eg-  
 noctiali vsq; ad punctū equinoctialis qui est in ortu p̄cisus quo poteris: videlz radicem  
 aliquā. ⁊ hanc scribe ad partē. Deinde intra cū numero annoꝝ qui sunt a tempore radi-  
 cis tue vsq; ad illū annū cuius Ascendens queris in tabula reuolutiois Ascendentū au- 119  
 norum. ⁊ numerū gradū quē in directo inuenieris ⁊ minutoꝝ ⁊ secūdoꝝ ꝛc. adde cū ra-  
 dice tua. s. gradus cum gradibus: minuta cū minutis ꝛc. Et si post additionem puenerint  
 plures gradus q̄. 3 60. remoue inde. 3 60. ⁊ residuū serua: quia est illa pars que est in or-  
 tu in illa reuolutione. Qua habita: pars zodiaci que est in ortu inuenitur per tabulas pri-  
 mi mobilis. s. Ascensionis signozum in regione tua: put ibi docetur.

**O** radium ascendētē qualibet hora inuenire. **Q**ueres p̄mo locū solis quo in-  
 tento intrabis cum eo in tabulā ascensionum signoz in circulo recto sub signo 110  
 in quo est sol ⁊ accipies ascensionē in directo gradus solis erūt: quo facto ac-  
 cipies silr equationē dieꝝ in directo illius gradus erūt p̄o quolibet gradu  
 accipiēdo quatuor minuta hore ⁊ pro quolibet minuto quatuor ꝛ hore: que adiunges ho-  
 ris alijs ⁊ minutis si quas habes ⁊ pro quilibet hora addes. 1 5. gradus ascensionis p̄dicte et  
 pro quolibet minuto. 1 5. minuta: si vō non sint hore vltra meridiē tunc pro quolibz mi-  
 nuto hore resultante ex illa equōne dieꝝ. 1 5. minuta addatur ascensionis. Et tūc cū illa ascē

fione totali intransdū est in tabulam ascensionū signoz in circulo obliquo ad tuū clima et q̄renda est illa ascēssio qua inuēta in directo illius in linea numeri hētur gradus ascēdēs ⁊ signum ascendens habetur in superiori parte tabule.

**H**abito gradu ascendēte duodecim domos celi adēq̄re. **C**Scito gradu ascendente scias ascēssiones que sunt ab initio arietis vsq̄ ad gradū ascendentes in horizōte obliquo q̄s ascēssiones quere in tabula ascensionū signoz in circulo recto ⁊ gradus eq̄lis in directo inuētus est gradus mediij celi. Deinde adde super eāsdem ascensionē ptes horarum gradus ascendētis duplicatas ⁊ hēbis ascensionis. 11. domus q̄s reduc ad .g. eq̄les per tabulā circuli recti ⁊ .g. signi qui eis debet est p̄ncipiū. 11. domus ⁊ adde itēz eāsdē partes horarū duplicatas sup ascēssiones. 11. domus ⁊ inuenies ascensionē. 12. domus q̄s filij reduc ad gradus eq̄les ⁊ gradus signi qui eis debetur est gradus. 12. domus: deinde itēz adde partes horaz duplicatas sup ascēssiones. 12. domus ⁊ inuenies ascēssiones gradus ascēdētis quas filij reduc ad gradus eq̄les per tabulam circuli directi ⁊ gradus eis cor̄rēdēns est gradus ascēdēs: deinde eāsdē ptes horaz duplicatas de. 60. minue ⁊ residuū ter adde sicut p̄us addidisti partes horarū duplicatas ⁊ per p̄mā additionē hētur ḡdus scōe dom⁹ ⁊ p̄ scōaz ḡdus tertie dom⁹ ⁊ p̄ tertiā gradus q̄rte domus. Inuentis aut gradib⁹ istaz domū facili habētur gradus ⁊ p̄ncipia aliarū domū sc̄z per solam expōnē graduū: gradus. n. oppositus gradui ascendētis est gradus septime domus ⁊ gradus oppositus gradui scōe domus gradus octaue domus. Et sic de alijs.